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1 Úvod
Pohybová aktivita je známá už od dob kamenných, kdy pravěcí lidé běhali a lovili

zvěř. Už v té době byl pohyb důležitý pro obživu a jejich přežití. Přístup lidí k pohybu se

postupem času změnil a v současné době velká část populace, ale hlavně děti

a mládež, trpí nedostatek pohybové aktivity.

Světová zdravotnická organizace WHO uvádí, že každý čtvrtý dospělý a 81 %

dospívajících nemá dostatečnou fyzickou aktivitu. Důsledkem jsou měnící se dopravní

podmínky a zvýšené využívání technologií pro práci a rekreaci. Tím se tedy zvyšuje

i sedavý způsob chování (WHO, 2021).

Z tohoto hlediska je zapotřebí změnit přístup ke sportování, zvláště vedení dětí

ke sportu. Když se řeknou děti, mám na mysli děti od předškolního věku. V mateřských,

základních a středních školách by měli děti k pohybu vést a naučit je správnému

životnímu stylu. Samozřejmě to není jenom práce škol, ale jde také o přístup rodičů ke

sportu a jejich dětem.

Zdravá generace (2018) uvádí, že české děti jsou aktivní, ale nedosáhnou objemu

pohybové aktivity, jak doporučuje WHO, tedy hodinu pohybové aktivity každý den.

Tohoto limitu dosáhne necelá pětina školáků ve věku 11-15 let, respektive 22 %

chlapců a 15 % dívek. Existuje ale velká skupina dětí, co mají pravidelnou pohybovou

aktivitu.

Současná povinná školní tělesná výchova má hlavní úlohu při utváření

pohybového režimu dětí a mládeže. Patří mezi základní a nejúčinnější výchovné formy,

působící na celou populaci. Je to jediný předmět, který se především zaměřuje na

tělesný rozvoj a zdraví. Prostřednictvím školní tělesné výchovy dochází také k rozvoji

zájmu o pohybovou aktivitu a k návykům, jenž jsou důležité pro zdravý životní styl

v dospělosti. Pro některé žáky může být povinná školní tělesná výchova jediným

kontaktem z oblasti sportu, proto je tedy podstatné tuto oblast nadále rozvíjet. U dětí

a mládeže by měla hodina tělesné výchovy vyvolat pozitivní prožitek a pestrost zážitků,

kvůli kterým se budou chtít k dané činnosti vracet. Důležité je žáky při hodinách

tělesné výchovy motivovat, využívat jejich potenciál, rozvíjet jejich schopnosti

a dovednosti, aby právě tento předmět měl nezastupitelný vliv na jejich myšlení

a konání v budoucím životě.
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Pokud chceme, aby děti začaly pořádně sportovat, potřebují k tomu hlavně

bezpečné, motivující sportoviště a vybavení. Mnoho učitelů tělesné výchovy si stěžují

na to, že děti v hodinách tělocviku nechtějí cvičit. Jedním z mnoha důvodů může být,

ale také to, že nemají na školách příznivé materiální podmínky pro jejich výuku.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala dané téma, abych zjistila, jaké materiálně technické

podmínky mají střední školy v Českých Budějovicích. Jelikož se většina těchto škol

nachází v centru města a některé z nich sídlí v historických budovách, zajímalo mě, kde

a za jakých podmínek vedou českobudějovické oslovené střední školy hodiny tělesné

výchovy. Chtěla jsem vědět, zda mají své vlastní prostory a vybavení ke sportovním

činnostem a jestli jsou pro danou školu tyto podmínky dostačující s ohledem na počet

žáků školy.

V diplomové práci se zabýváme analýzou materiálních podmínek pro tělesnou

výchovu na vybraných středních školách v Českých Budějovicích. Pomocí metody

pasportizace a systematickým přístupem jsme vyhotovili podrobnou analýzu, která se

zabývá hlavně materiálními podmínkami pro tělesnou výchovu. Na základě analýzy

jsme se pokusili porovnat data jednotlivých škol s normativem Vorla (1991) z roku

1960, který je podložen urbanistickým ukazatelem.

Závěry této diplomové práce mohou sloužit jako přehled pro zřizovatele škol,

případně jako podklad pro zdůvodnění návrhu rozšíření či rekonstrukci tělovýchovných

zařízení.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjištění a srovnání materiálních podmínek pro

tělesnou výchovu na středních školách v Českých Budějovicích.

2.1.2 Úkoly práce

Z tohoto cíle vyplývají následující úkoly:

 pomocí obsahové analýzy zpracovat veškeré informace z dostupné odborné

literatury a zdrojů,

 vyhotovit protokol k pasportizaci materiálně technických podmínek (viz. příloha

2),

 zkontaktovat Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Jihočeského kraje

o provedení pasportizace a rozeslání protokolů (viz. příloha 1),

 provést podrobnou analýzu pomocí protokolů a následně vypracovat

systematický přehled středních škol podle jednotného vzoru,

 zjištěné informace zpracovat do grafů, tabulek, vyhodnotit a provést komparaci

škol,

 pokusit se stanovit souvztažnost mezi současnou kapacitou žáků škol a cvičební

plochou dle urbanistického ukazatele,

 stanovit závěry a doporučení týkající se materiálně technických podmínek

středních škol.

2.1.3 Předmět práce

Z hlediska obsahového je předmět práce zaměřen na zjištění a srovnání

materiálně technických podmínek pro tělesnou výchovu na středních školách. Jedná se

o státní školy (gymnázia, konzervatoř, všechny střední školy) a jednu školu církevní.

Z hlediska územního je předmět práce zaměřen na všechny školy ležící v současném

katastru Českých Budějovic. Z hlediska časového se jedná o současný stav, tedy situační

snímek z jara 2021.
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2.2 Použité metody práce

K vyhotovení této diplomové práce bylo použito několik metod. Pro zpracování

informací a dat z odborných literatur, zdrojů a informačních webových stránek byla

použita metoda obsahové analýzy. Pomocí této metody jsou shromážděny poznatky

a data, týkající se zvoleného tématu diplomové práce. Použitá odborná literatura

a internetové zdroje byly odcitovány a zařazeny do referenčního seznamu literatury.

Pomocí metody pasportizace jsme shromaždovali data o jednotlivých středních

školách v Českých Budějovicích. Jednalo se především o podmínky materiálně

technického vybavení pro tělesnou výchovu vybraných středních škol. K této metodě

byl zhotoven pasportizační protokol (viz. příloha 2), který se zabývá především údaji

o vnitřních a venkovních sportovištích a jejich hygienickým zázemím, sportovním

vybavením a základními informacemi o škole. Po domluvě s Odborem školství, mládeže

a tělovýchovy Jihočeského kraje byl protokol elektronicky poslán, samotným odborem,

všem vybraným středním školám.

Jelikož nám epidemiologická situace zapříčiněná Covidem 19 nedovolila provést

osobní šetření v plném rozsahu, tedy v objektech středních škol, zvolili jsme pro tuto

diplomovou práci strukturované pozorování. Pomocí této metody jsme sledovali

jednotlivé pasportizační protokoly, oficiální internetové stránky škol, institucí (České

unie sportu, Jihočeského kraje) a literární publikace. Pomocí těchto zdrojů jsme

vyhotovili fotodokumentaci a podklady k této diplomové práci.

V práci jsme využili systémového přístupu, který jsme uplatnili při tvorbě

podrobné analýzy materiálních podmínek středních škol. Tímto přístupem jsme

vytvořili jednotný přehled o vybraných školách.

K tomu abychom jednotlivé střední školy mohli mezi sebou porovnat, srovnat

jsme využili metodu komparativní, tedy srovnávací. Tato metoda nám umožnila mezi

sebou porovnat jaká škola má lepší nebo naopak horší materiální podmínky pro

tělesnou výchovu. Ke srovnání jsme také využili jeden z normativu dle Vorla (1991), kdy

porovnáme data dle urbanistického ukazatele z roku 1960.

V této práci byly použity také metody teoretické analýzy a syntézy. Metoda

analýzy nám posloužila k vyčlenění informací z celku, tedy věcí obecných, do menších

okruhů. Naopak při stanovení závěrů a vyhodnocení informací jsme postupovali od

menších zaměřených oblastí k celkovému zobecnění dané problematiky.
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2.3 Rozbor pramenů a literatury

K tématu naší diplomové práce jsme dohledali několik zdrojů informací. Literární

zdroje pocházejí z periodik, které se specializují na vývoj a vznik českého středního

školství, školství v Českých Budějovicích, vznik a vývoj školní tělesné výchovy v českých

zemích a historii tělesné kultury i tělovýchovných zařízení.


[…]


polovina středních škol mají nevyhovující celkovou cvičební plochu (tělocvična

+ venkovní hřiště) na jednoho žáka. Pokud by se však jednalo pouze o plochu

tělocvičen, tak 12 ze 14 škol mají dle normativu z roku 1960 vyhovující cvičební plochu.
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Z celkové pasportizace vyplývá, že většina škol má zastaralé a nedostačující

prostory pro výuku tělesné výchovy. Naopak vybavenost školních tělocvičen a náčiní je

vcelku uspokojivá.

Situace škol je velice rozdílná v tom, v jaké části města škola sídlí. Většina

středních škol se nachází v centru města Českých Budějovic, kde je veliká zástavba,

která nedovoluje některým školám zvětšit své prostory nebo postavit novou budovu.

Dalším důvodem je také to, že jsou zde pozemky velice drahé a na jejich využití je

veden veliký tlak. Některé budovy, ve kterých školy sídlí, jsou historicky chráněné

památky a nedovoluje se tak zásah k jejich modernizaci.

Doufáme, že práce poslouží jako přehled pro zřizovatele škol, případně jako

podklad pro zdůvodnění návrhu rozšíření či rekonstrukci tělovýchovných zařízení

v uvedených školách.
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Seznam příloh

Příloha 1. E-mail pro Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Jihočeského kraje.

Paní Mgr. Eva Brablecová, z oddělení školství, poslala tento e-mail všem

vybraným středním školám ze seznamu viz. příloha 3.

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jmenuji se Sabina Švecová a studuji na Katedře tělesné výchovy a sportu na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. V současné době dokončuji magisterské

studium a píši diplomovou práci na téma Analýza podmínek pro tělesnou výchovu na

středních školách v Českých Budějovicích.

Původně jsem Vás chtěla prosit o návštěvu Vaší školy a krátký pohovor, ale

epidemiologická situace ohledně Covidu-19 nám to nepovoluje. Vím, že nejpřesnější

informace mohu získat pouze od Vás a s Vaší pomocí, prosím Vás tedy o vyplnění

protokolu, který je pod tímto odkazem https://forms.gle/DyDA8zfxADEu736s6

Dotazník může vyplnit učitel/ka tělesné výchovy nebo sám ředitel. Byla bych

moc vděčná, kdybyste protokol vyplnili do 4. dubna 2021. Pokud by byla jakákoliv potíž

s on-line vyplněním nebo s nepochopením otázek, neváhejte mě kontaktovat

(email: sabinasvecova7@seznam.cz, telefon: 721384998). V případě zájmu Vám po

dokončení diplomové práce mohu práci poskytnout.

Děkuji za Vaši spolupráci,

Švecová Sabina

Příloha 2. Protokol k pasportizaci materiálně technických podmínek (zdroj: vlastní)

Příloha 3. Seznam oslovených středních škol (tabulka vlastní).

Název Adresa Ředitel Webové stránky

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a

Církevní základní škola
Jirsíkova 5, 370 21

České Budějovice
Ing. Martin Maršík, Ph.D. www.bigy-cb.cz

Gymnázium, České Budějovice, Česká 64
Česká 64, 370 21 České

Budějovice
Mgr. Antonín Sekyrka www.gymceska.cz

Gymnázium, České Budějovice, Jírovcova 8
Jírovcova 8, 371 61

České Budějovice
Mgr. Pavel Kavřík www.gymji.cz

Gymnázium J. V. Jirsíka, České Budějovice,

Fráni Šrámka 23
Fr. Šrámka 23, 371 46

České Budějovice
RNDr. Jaroslav Pustina www.gjvj.cz

Konzervatoř, České Budějovice,

Kanovnická 22
Kanovnická 22, 370 61

České Budějovice
Mgr. Petr Ries www.konzervatorcb.cz

Obchodní akademie, České Budějovice,

Husova 1
Husova 1, 370 21 České

Budějovice
Ing. Lenka Kubátová www.oacb.cz

Střední odborná škola veterinární,

mechanizační a zahradnická a Jazyková

škola s právem státní jazykové zkoušky,

České Budějovice, Rudolfovská 92

Rudolfovská 92, 372 16

České Budějovice
Ing. Bc. Břetislav Kábele www.soscb.cz

Střední průmyslová škola stavební, České

Budějovice, Resslova 2
Resslova 2, 372 11

České Budějovice
RNDr. Vladimír Kostka www.spsstavcb.cz

Střední průmyslová škola strojní a

elektrotechnická, České Budějovice,

Dukelská 13

Dukelská 260/13, 371

45 České Budějovice
Mgr. Jaroslav Koreš, Ph.D. www.spssecb.cz

Střední škola a Vyšší odborná škola

cestovního ruchu, České Budějovice,

Senovážné náměstí 12

Senovážné náměstí 12,

370 01 České

Budějovice

Mgr. Zdeňka Erhartová www.skolacrcb.cz

Střední škola obchodní, České Budějovice,

Husova 9
Husova tř. 1846/9, 370

01 České Budějovice
Mgr. Jarmila Benýšková www.sso.cz

Střední škola polytechnická, České

Budějovice, Nerudova 59
Nerudova 59, 370 04

České Budějovice
Ing. Luboš Kubát www.sspcb.cz

Střední zdravotnická škola a Vyšší

odborná škola zdravotnická, České

Budějovice, Husova 3

Husova 3, 371 60 České

Budějovice
PhDr. Karel Štix http://www.szscb.cz/

Vyšší odborná škola, Střední průmyslová

škola automobilní a technická, České

Budějovice, Skuherského 3

Skuherského 3, 370 04

České Budějovice
Bc. Jan Šindelář www.spsautocb.cz

Příloha 4. Mapa vybraných středních škol v Českých Budějovicích (zdroj: www. google.cz/maps 2021).