Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Bc. Sabina Švecová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy (jednooborové) TVS1n
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza podmínek pro tělesnou výchovu na středních školách v Českých Budějovicích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017 , výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky musí být číslovány. ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov v původní aplikaci WORD před převedením do PDF? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověla

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předkládaná diplomová práce mapuje podmínky pro tělesnou výchovu na středních školách v Českých Budějovicích. Je systematicky psaná a dle mého názoru plní i vytýčený cíl. V práci se ovšem vyskytuje i několik (ovšem spíše drobných) chyb a překlepů (např. první stránka

práce, která je zde navíc, či překlep v poděkování). Autorka ne vždy správně využívá pomlčky (např. s. 15). Systematickou chybou je v práci psaní tečky za slovesem viz. Taktéž v referenčním seznamu neodpovídají všechny položky normě APA (viz Wágnerová – Sokolovny napříč časem.)

Autorce bych doporučil zvolit výstižnější název podkapitoly 3.5 a závěr rozšířit o stručné porovnání podmínek pro tělesnou výchovu v Českých Budějovicích s jinými krajskými městy.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 23. 7. 2021

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky
---- ---